[image: image1.png]

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ПОРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов первого созыва

от 31 октября 2024 года № С-38/06
с. Порецкое
Об утверждении Порядка присвоения новых
наименований и переименования улиц, площадей,
элементов  улично-дорожной сети и иных  составных
частей  населенных пунктов Порецкого
 муниципального округа Чувашской Республики
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 17 Закона Чувашской Республики от 19 декабря 1997 г. № 28 "Об административно-территориальном устройстве Чувашской Республики", Уставом Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, в целях установления и соблюдения единого порядка присвоения новых наименований и переименования элементов планировочной структуры, в связи с увековечиванием памяти известных людей, важнейших событий в истории Российской Федерации, Чувашской Республики, Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, Собрание депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики решило:

1. Утвердить прилагаемый Порядок присвоения новых наименований и переименования улиц, площадей, элементов улично-дорожной сети и иных составных частей населенных пунктов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов

Порецкого муниципального округа                                                                    Л.Г.Васильев

Глава Порецкого муниципального округа                                                          Е.В.Лебедев

Утвержден
решением Собрания депутатов
Порецкого муниципального
округа Чувашской Республики
от  31 октября 2024 г. № С-38/06
Порядок
присвоения новых наименований и переименования улиц, площадей, элементов улично-дорожной сети и иных составных частей населенных пунктов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок присвоения новых наименований и переименования улиц, площадей, элементов улично-дорожной сети и иных составных частей населенных пунктов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики (далее - Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 14 января 1993 г. № 4292-1 "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества", Конституцией Чувашской Республики, Законом Чувашской Республики от 19 декабря 1997 г. № 28 "Об административно-территориальном устройстве Чувашской Республики", Уставом Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.

1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:

наименования - имена собственные, присваиваемые улицам, площадям, элементам улично-дорожной сети, микрорайонам и иным составным частям населенных пунктов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в муниципальном образовании (далее - элементы планировочной структуры), служащие для их выделения и распознавания;

инициаторы присвоения наименований (переименования) - субъекты, имеющие право на внесение предложений о присвоении наименований объектам (о переименовании объектов) в Порецком муниципальном округе Чувашской Республики в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Порядка.

1.3. В целях осуществления единой политики в области присвоения наименований элементам планировочной структуры присвоение указанных наименований и их изменение осуществляется решением Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.

1.4. Настоящий Порядок не распространяется на процедуру присвоения адресов объектам недвижимости, расположенным на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.
2. Основные требования, предъявляемые к наименованию улиц, площадей и иных составных частей населенных пунктов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики

2.1. Наименования объектов должны соответствовать географическим, историческим, градостроительным и иным особенностям соответствующей части территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, либо должны отражать важные для Порецкого муниципального округа Чувашской Республики события на территории, на которой расположен данный объект, либо увековечивать память лиц, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией, Чувашской Республикой, Порецким муниципальным округом Чувашской Республики.

2.2. Новые наименования не должны повторять уже существующие наименования.

2.3. Присвоение (изменение) наименований в честь выдающихся людей производится с учетом их деятельности и заслуг перед Российской Федерацией, Чувашской Республикой, Порецким муниципальным округом Чувашской Республики.

2.4. В наименованиях элемента планировочной структуры и элемента улично-дорожной сети допускается использовать прописные и строчные буквы русского алфавита, арабские цифры, а также следующие символы:

а) "-" дефис;

б) "." - точка;

в) "(" - открывающая круглая скобка;

г) ")" - закрывающая круглая скобка;

д) "№" - знак номера.

2.5. Наименования элементов планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети должны отвечать словообразовательным, произносительным и стилистическим нормам современного русского и чувашского литературного языка.

2.6. Входящее в состав собственного наименования элемента улично-дорожной сети порядковое числительное указывается в начале наименования элемента улично-дорожной сети с использованием арабских цифр и дополнением буквы (букв) грамматического окончания через дефис.

2.7. Цифры в собственных наименованиях элементов улично-дорожной сети, присвоенных в честь знаменательных дат, а также цифры, обозначающие порядковые числительные в родительном падеже, не сопровождаются дополнением цифры грамматическим окончанием.

2.8. Собственные наименования элементов планировочной структуры и улично-дорожной сети, присвоенные в честь выдающихся деятелей, оформляются в родительном падеже.

2.9. Собственное наименование элемента планировочной структуры и элемента улично-дорожной сети, состоящее из имени и фамилии, не заменяется начальными буквами имени и фамилии. Наименования в честь несовершеннолетних героев оформляются с сокращенным вариантом имени.

2.10. Составные части наименований элементов планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети, представляющие собой имя и фамилию или звание и фамилию, употребляются с полным написанием имени и фамилии или звания и фамилии.

3. Основания присвоения наименований (переименования),
порядок их регистрации и учета

3.1. Основаниями для присвоения наименований (переименования) элементов планировочной структуры в Порецком муниципальном округе Чувашской Республики являются:

отсутствие наименования элемента планировочной структуры в муниципальном образовании;

восстановление исторически сложившихся наименований элементов планировочной структуры в муниципальном образовании, имеющих особую культурно-историческую ценность;

устранение повторений в наименованиях элементов планировочной структуры в муниципальном образовании;

устранение наименований элементов планировочной структуры в муниципальном образовании с номерами или многословными словосочетаниями, вызывающими значительное неудобство для произношения;

необходимость в увековечивании памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией, Чувашской Республикой, Порецким муниципальным округом Чувашской Республики;

иные основания в соответствии с действующим законодательством.

4. Порядок внесения предложений о присвоении наименований (о переименовании) элементов планировочной структуры в Порецком муниципальном округе Чувашской Республики

4.1. Присвоение наименований элементам планировочной структуры в Порецком муниципальном округе Чувашской Республики и переименование соответствующих элементов планировочной структуры производится по предложению:

главы Порецкого муниципального округа Чувашской Республики;

депутатов Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в количестве не менее половины от установленной численности депутатов;

граждан Российской Федерации, имеющих постоянное место жительства на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики и обладающих избирательным правом. Инициатива граждан по присвоению наименований элементам планировочной структуры в Порецком муниципальном округе Чувашской Республики (переименованию элементов планировочной структуры) реализуется путем создания инициативной группы в количестве не менее 10 (десяти) человек (далее - инициативная группа);

юридических лиц, зарегистрированных в установленном порядке и осуществляющих свою деятельность на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики;

общественных и иных организаций, в том числе органов территориального общественного самоуправления, осуществляющих свою деятельность на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.

4.2. Предложения о присвоении наименований элементам планировочной структуры в муниципальном образовании (о переименовании элементов планировочной структуры) вносятся лицами, указанными в п. 4.1 настоящего Порядка, в администрацию Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.

4.3. Инициаторы представляют следующие документы:

4.3.1. Ходатайство о присвоении наименования элементу планировочной структуры в Порецком муниципальном округе Чувашской Республики (о переименовании элемента планировочной структуры), в котором содержатся следующие сведения:

а) предполагаемое наименование элемента планировочной структуры в муниципальном образовании;

б) сведения об инициаторах, предложивших присвоить наименование элементу планировочной структуры (переименовать элемент планировочной структуры):

для органов местного самоуправления, юридических лиц, общественных и иных организаций, в том числе органов территориального общественного самоуправления, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования, - сведения, указанные на официальном бланке соответствующего инициатора;

для депутатов Собрания депутатов - фамилия, имя, отчество, информация об избирательном округе, от которого избран депутат;

для граждан - фамилия, имя, отчество, адрес, контактный телефон и другие данные (по желанию граждан);

в) обоснование присвоения наименования (переименования) элементу планировочной структуры в муниципальном образовании в соответствии с п. 4.3.2 настоящего Порядка;

г) при необходимости соответствующие архивные документы.

4.3.2. Обоснование присвоения наименования (переименования) элемента планировочной структуры должно содержать указание на один из следующих факторов:

а) какие важные для Порецкого муниципального округа Чувашской Республики события на территории, на которой расположен элемент планировочной структуры, отражает предполагаемое его наименование;

б) какие выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией, Чувашской Республикой, Порецким муниципальным округом Чувашской Республики имеют лица, чью память предлагается увековечить предлагаемым наименованием элемента планировочной структуры (прилагаются биографические справки об их жизни, деятельности и указываются их заслуги, а также при необходимости согласие семьи и родственников, обладающих правами наследования (при их наличии));

в) какие особенности именуемого элемента планировочной структуры, связанные с историей, географией, культурой Российской Федерации, Чувашской Республики, Порецким муниципальным округом Чувашской Республики предлагается отразить в его наименовании.

5. Порядок принятия решения о присвоении наименования элементу планировочной структуры (о переименовании элемента планировочной структуры)

5.1. Предложения о присвоении наименований элементам планировочной структуры в Порецком муниципальном округе Чувашской Республики (о переименовании элементов планировочной структуры) рассматриваются предварительно в администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики комиссией по вопросам присвоения новых наименований и переименования улиц, площадей, элементов улично-дорожной сети и иных составных частей населенных пунктов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики (далее - Комиссия) в течение месяца после поступления таких предложений.

Положение об организации деятельности Комиссии и ее состав утверждаются постановлением администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.

5.2. В случае необходимости Комиссия вправе запросить мнение общественных организаций, физических и (или) юридических лиц, а также инициировать проведение опроса граждан с целью выявления общественного мнения по вопросу присвоения наименования (переименования) элемента планировочной структуры. Опрос граждан назначается в порядке, установленном действующим законодательством.

5.3. По результатам рассмотрения предложений Комиссия принимает протокольное решение, содержащее в себе рекомендации об удовлетворении или об отказе в удовлетворении предложений о присвоении наименования элементу планировочной структуры (переименовании элемента планировочной структуры).

5.4. О принятом решении инициатору в течение трех рабочих дней сообщается в письменном виде с обоснованием принятого решения (в случае отказа).

В случае несогласия с решением об отказе инициатор может обжаловать его в судебном порядке.

5.5. Глава Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в течение трех рабочих дней с момента принятия протокольного решения Комиссией об удовлетворении предложения о присвоении наименования элементу планировочной структуры (переименовании элемента планировочной структуры) направляет указанное предложение и рекомендации Комиссии в Собрание депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.

5.6. Решение о присвоении наименования элементу планировочной структуры (переименовании элемента планировочной структуры) в связи с увековечением памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией, Чувашской Республикой, Порецким муниципальным округом Чувашской Республики, принимается Собранием депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на ближайшем очередном (внеочередном) заседании с учетом рекомендаций Комиссии и передается в течение трех рабочих дней для сведения ходатайствующей стороне и для исполнения администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.

5.7. В случае принятия Собранием депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики решения об отказе в удовлетворении предложений о присвоении наименования элементу планировочной структуры (переименовании элемента планировочной структуры) данное решение в течение трех рабочих дней направляется инициатору. В случае несогласия с решением об отказе инициатор может обжаловать его в судебном порядке.

5.8. Администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в соответствии с решением о присвоении наименования элементу планировочной структуры (переименовании элемента планировочной структуры) принимает меры по уведомлению в необходимых случаях о принятом решении федеральные и республиканские органы власти, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные учреждения, коммерческие и некоммерческие организации, а также доводит данную информацию до сведения населения муниципального образования.

5.9. Расходы, связанные с установкой (заменой) табличек (указателей) с наименованием элемента планировочной структуры, осуществляются за счет бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.